(1) *Franciscus anseldus conf. 78. num. 21. & 22. lib: suis in principio Hierosolimitana insituta religio, ad hospitalem scilicet exercendam, & officium dicendum; & orandum;* sive hospitalarii dicti sunt, ac dicuntur.

(2) *notandum est locus P. Gregorii tholosani par. 1. syntagma. Iuri lib. 2. cap. 24. num. 11. lib: Interstatuta religiois militem bierozymianorum, tit. 4. qui de hospitilitate inscribitur, cap. 22. sanctuarium a m. magistro, seu generali illorum praefecto Claudio de la Sangle, ut beneficiorum quidem fratres, & utilites illorum se gallantur; sed nec postquam ullus, sive fuerit frater, sive servus, pullatus omnino, sive vestitus, sive ueste lugubri funus sequatur, neque etiam ipsius magistri; abducatur mortem obterit; sedque, ut opinor, ut mortem despiciere, vel non timere affuerat.*

(3) *P. Greg. tholosan. par. 2. syntagma. Iuri lib. 15. cap. 34. num. 6. lib: quia autem ex pluribus provinciis & regnis milites et oranti se deponent, &c. In fragilis fere jam provinciis priores principi, quibus sublicitantur alli commendatarii, & hospitalarii, ut illi quoque magno ordo magistro,*

to il governo del suo gran maestro , appunto come principato ha i suoi particolari statuti, ed ordinamenti, co' quali vive. Niente dimeno, perchè scrivendo a' dotti, anzia a' legislatori, infra il giro di picciol tempo, che ci è stato prefisso, disideriamo, per quanto ci sia permesso , essere brevi ; perciò, riferbandoci di registrarne , secondo la opportunità de' luoghi , qualche particolare individualissima veritiera circostanza , profittevole al nostro assunto; per ora in generale ci convien dire, ch'ebbe principio total religione verso lo anno 1120. da un tal Gerardo, dapoichè fù per gli cristiani conquistata la città di Gerusalemma (4): *binc, ut dictum est, primo loco hospitalarii Jobannitæ appellati, inde cruciferi hierosolymitani; quia scilicet cum cruce alba in nigro panno affixa, christianos hierosolymam petentes, hospitio recipiebant* (5); discacciati nondimeno dalla detta città, si ricoverarono nella bella e tanto decantata dagli storici, isola di rodi , che , tolta dall'ottomano impero, nel 1308. ebbero cota' cavalieri per concessione da Clemente v. (6), o come , altri vogliono, da Goffredo re di gerusalemma (7); perla- qualcosa *equites rhodii, sive rhodienses dicti fuere.* Ma , perchè i turchi nel 1522. dopo sei mesi di assedio nel giorno del s. natale di Gesù cristo riacquistaron la isola (8), perciò il glorioso imperadore Carlo v. di felice memoria (che dev' essere in cielo) posseditore del regno di sicilia di là dal faro, congiunto ed incorporato alla corona di aragona (9), veg- gendo , che la sacra religione sudetta languiva , perchè non aveva certa , fissa , e determinata sede , diede *eidem religioni, ejusque magistro, in feudum reale, seu dignitatis, redolens jus principatus*, la isola di malta (rinomatissima , anche presso de' romani per lo antico suo tempio (10) di Giunone) , che